1-530/2023

92RS0002-01-2023-002943-34

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 14 ноября 2023 г.

Гагаринский районный суд г. Севастополя, в составе председательствующего судьи Крылло П.В.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Гагаринского района г. Севастополя ФИО1, ФИО2, ФИО3 

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Гуркина С.А. (по соглашению),

при секретаре Громове К.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с полным средним образованием, холостого, лиц, находящихся на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого,

находящегося под мерой пресечения в виде домашнего ареста с 27.04.2023, ранее задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ в период с 25.04.2023 по 26.04.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, проживая на территории города Севастополя, достоверно зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, получаемых в результате размещения наркотических средств в различные тайники – «закладки», то есть их незаконного сбыта, из корысти, с целью незаконного обогащения и наживы, осознавая общественную опасность своих действий – причинения вреда здоровью и жизни граждан, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного сбыта наркотических средств и желая их наступления, не позднее 04 часов 05 минут 18.04.2023 года сформировал преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, с целью получения систематического незаконного вознаграждения, при этом не ограничивая его временными рамками.

С целью достижения указанного преступного умысла, ФИО4, находясь на территории города Севастополя, посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «Redmi», с которого осуществлялся доступ в «Интернет», через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», связался с ранее ему незнакомым неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в ходе переписки с которым договорился о том, что совместно с ним будет на постоянной основе незаконно сбывать бесконтактным способом на территории города Севастополя наркотические средства в крупном размере, за денежное вознаграждение, путём помещения наркотических средств в специально подысканные им малозаметные места – тайники (закладки). 

Далее, по исполнение преступного сговора ФИО4, не позднее 04 часов 05 минут 18.04.2023 года, получил от указанного неустановленного следствием лица, сведения о месторасположении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,04 г., которые ФИО4 забрал и перенес к себе домой по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> где расфасовал в 4 полимерных пакетика с пазовыми замками, которые поместил в аналогичные пакетики и обмотал полимерной липкой лентой красного цвета, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, ФИО4, продолжая реализацию преступного умысла, обустроил тайники (закладки) с наркотическим средством, оборот которого запрещён – мефедроном (4-метилметкатиноном), массой не менее 4,04 г, на территории Гагаринского района, г. Севастополя, а именно, на участках местности, имеющие следующие географические координаты: № с.ш. № в.д. (г. Севастополь, 

<

адрес>), № с.ш. № в.д. (

<

адрес>), № с.ш. № в.д. (г. Севастополь, 

<

адрес>, 

<

адрес>), № с.ш. № в.д. (

<

адрес>), при этом осуществил фотофиксацию посредством принадлежащего ему мобильного телефона «Redmi», для последующей передачи данной информации неустановленному лицу.

Однако ФИО4 довести свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, которыми 19.04.2023 в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут, где в ходе проведения осмотров мест происшествий изъято из незаконного оборота, наркотическое средство, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон), а именно 4 размещённых ФИО4 тайника (закладки), а именно:

- по географическим координатам № с.ш. № в.д. изъят свёрток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 г.;

- по географическим координатам № с.ш. № в.д. изъят свёрток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 г.;

- по географическим координатам № с.ш. № в.д. изъят свёрток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 г.;

- по географическим координатам № с.ш. № в.д. изъят свёрток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,16 г.;

Таким образом, из незаконного оборота сотрудниками полиции изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,04 г, то есть в крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 обвинение полностью признал, заявил о раскаянии, от дачи показаний отказался согласно ст. 51 Конституции РФ, но подтвердил свои показания на предварительном следствии (т.2 л.д.6-9, л.д.28-29, 50-52, 62-63) показав, что при обстоятельствах, описанных в обвинении, он покушался на сбыт наркотических средств, а именно приобрел «мефедрон», расфасовал, разместил 4 закладки. При расфасовке использовал электронные весы. Также по месту его проживания сотрудниками полиции было изъято две упаковки с «зип-лок» пакетами, две пары электронных весов и изоляционная липкая лента красного цвета

Указанные показания подсудимого ФИО4 подтверждаются его показаниями при проверке показания на месте согласно протоколу от 17.05.2023 (т.2 л.д. 35-49), из которых следует, ФИО4 продемонстрировал, где он делал закладки наркотических средств. 

Кроме признательных показаний ФИО4 его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 19.04.2023 (т.1 л.д.21-22), и протокол изъятия вещей и документов от 19.04.2023 (т.1 л.д.23-25), согласно которым 19.04.2023 в помещении 

<

адрес> проведен личный досмотр ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого при последнем обнаружены и изъяты следующие предметы:, банковская карта РНКБ 2200 0202 3453 3224, сотовый телефон Xiomi Redmi Note 9, в корпусе черного цвета, в чехле которого находится купюра номиналом 1 Доллар США. Сотовый телефон оборудован сим-картой «Волна» с абонентским номером +№.

Справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», от 19.04.2023 (т. 1 л.д. 42-52), согласно которому исследован мобильный телефон марки «XIAOMI REDMI NOT 9» изъятый у ФИО4 19.04.2023. На устройство установлены различные программы (приложения) для смартфона из которых можно выделить следующие: «

<

данные изъяты>», позволяющий анонимно обозревать Интернет, также используется для обхода блокировок сайтов; программы «

<

данные изъяты>», позволяющие обеспечить одно или несколько сетевых соединений поверх другой сети для безопасного зашифрованного подключения пользователя к сети, с которым он может обходить локальные ограничения и сохранять конфиденциальность; мессенджер «

<

данные изъяты>», позволяющий мгновенно обмениваться текстовыми, голосовыми и видеосообщениями, «

<

данные изъяты>» - приложение камеры в сочетании с информацией GPS (в том числе широты, долготы, высоты и точности). При исследовании приложения «

<

данные изъяты>», установлено, что в данном приложении ФИО4 имеет учетную запись: «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>». При просмотре данной учетной записи, в разделе «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с абонентами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» которая ведется с 25.02.2023. Из переписки следует, что не позднее 25.02.2023 ФИО4 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории г. Севастополя. Координацию действий ФИО5, выполняющего роль «закладчика» наркотических средств, осуществляли Неустановленные лица, использующие псевдонимы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>». ФИО4, использующий учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», действуя по указанию неустановленных лиц, координирующих его деятельность оборудованные в мессенджере «

<

данные изъяты>», через неустановленными лицами «тайники» получал мелкооптовую партию наркотика, после чего осуществлял его фасовку и последующую «закладку» в тайники на территории г. Севастополя. Изображения участков местности и координаты местонахождения тайников с наркотиком ФИО4 размещал на теневом маркетплейсе «

<

данные изъяты>», где он имел аккаунт «

<

данные изъяты>», которые в последующим реализовывались неустановленными лицами, через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». При открытой вкладке браузера «

<

данные изъяты>» и включенном приложении «

<

данные изъяты>» осуществлен переход на страницу в аккаунт маркетплейса «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>». При просмотре личного кабинета аккаунта «

<

данные изъяты>», в разделе «панель курьера» - «закладки» обнаружены ранее оборудованные на территории г. - Севастополя тайники с наркотическим средством «мефедрон» фасовкой 0,5 - 1 гр. При исследовании данного раздела личного кабинета, во вкладке «Инфо», обнаружены изображения участков местности с географическими координатами и отметкой местонахождения тайника с наркотическим средством «мефедрон», из числа прочих просмотрены изображения участков местности с тайниками, расположенными по координатам: №. 

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 (т.1 л.д.57-58), согласно которому с участием обвиняемого ФИО4 был осмотрен участок местности в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 40 минут, имеющий географические координаты № с.ш. № в.д. и который расположен в 

<

адрес> г. Севастополя 

<

адрес>. В ходе осмотра в грунте у основания калитки обнаружен сверток изоляционной красной ленты, который был изъят и помещен в специальный пакет №.

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 (т.1 л.д.59-60), согласно которому с участием обвиняемого ФИО4 в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 00 минут был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № с.ш. № в.д. и который расположен в 

<

адрес> г. Севастополя. В ходе осмотра на грунте под камнем обнаружен сверток изоляционной красной ленты, который был изъят и помещен в специальный пакет №.

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 (т.1 л.д.61-62), согласно которому с участием обвиняемого ФИО4 в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 15 минут был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № с.ш. № в.д. и который расположен в 

<

адрес> г. Севастополя. В ходе осмотра в грунте с камнями обнаружен сверток изоляционной красной ленты, который был изъят и помещен в специальный пакет №.

Протокол осмотра места происшествия от 19.04.2023 (т.1 л.д.63-64), согласно которому с участием обвиняемого ФИО4 в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 30 минут был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № с.ш. № в.д. и который расположен в 

<

адрес> г. Севастополя. В ходе осмотра в грунте с травой был обнаружен свёрток изоляционной красной ленты, который был изъят и упакован в специальный пакет №.

Заключение эксперта № от 20.04.2023 (т.1 л.д.69-71), согласно которому представленное на исследование вещество (кристаллическое вещество белого цвета в четырёх свёртках) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон), массой соответственно 0, 98 г, 0, 96 г, 0, 94 г, 1, 16 г, суммарной массой 4,04 г.

Протокол осмотра предметов от 19.05.2023 согласно которому осмотрены упаковки с наркотическим средством, изъятые при проведении осмотром мест происшествия 19.04.2023, признан ыещественными доказательствами. (т. 1 л.д. 115-116,117,118),

Протокол осмотра предметов (документов) от 17.05.2023 (с приложением), согласно которому, с участием обвиняемого ФИО4, а также его защитника Гуркина С.А. мобильный телефон «Xiomi Redmi not 9, где в переписках выявлены записи свидетельствующие о причастности ФИО4 к сбыту наркотических средств в сговоре с иным лицом» через сеть «Интернет». Присутствующие ФИО4 указанную информацию подтвердил. Признан вещественным доказательством (т.1 л.д. 189-220, 221, 222). 

Протокол осмотра места происшествия от 20.04.2023 согласно которому с участием обвиняемого ФИО4 осмотрена жилая комната №, расположенная в 

<

адрес>, где последний добровольно выдал электронные весы в корпусе серого цвета, пакет типа «zip-lok», внутри которого находятся полимерные «zip-lok» пакеты с красной полоской, изоляционную липкую ленту красного цвета. Кроме того обнаружены и изъяты «zip-lok» пакеты и электронные весы в корпусе серого цвета. Изъятые предметы позднее осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д.83-88, 100-102, 103,104, 135-137),

Заключение эксперта № от 12.05.2023, согласно которому на поверхности представленного предмета (электронные весы, на внутренней поверхности которых имеются остатки порошкообразного вещества белого цвета) обнаружено наркотическое средство, оборот которого запрещен – мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах. На поверхности представленного предмета (электронные весы без видимых наслоений на рабочей поверхности) обнаружено наркотическое средство, оборот которого запрещен – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (т.1 л.д.96-98).

Рапорт ДЧ ОМВД России по Балаклавскому району от 19.04.2023 (т.1 л.д.13), согласно которому 19.04.2023 в 19 часов 15 минут в ОМВД России по Балаклавскому району по телефону поступила информация от полицейского о/у УНК УМВД России по г. Севастополю капитана полиции ФИО10 о том, что в лесном массиве возле 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД Росси по г. Севастополю задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с признаками наркотического опьянения.

Протокол о направлении лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО4 от 19.04.2023 (т.1 л.д.17).

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 19.04.2023 (т.1 л.д.18), согласно которому в здании ГБУЗС СГПБ «Отделение освидетельствований на состояние опьянения» 19.04.2023 в 20 часов 45 минут ФИО4 от медицинского освидетельствования отказался.

Протокол о доставлении от 20.04.2023 (т.1 л.д.19), согласно которому ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения доставлен в ОМВД России по Гагаринскому району в связи с невозможностью составления протокола об административном правонарушении на месте выявления административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Протокол 

<

адрес> об административном правонарушении от 20.04.2023 о привлечении ФИО4 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. (т.1 л.д.20).

Материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от 24.04.2023 (т.1 л.д.34-36), согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по г. Севастополю 19 апреля 2023 года около 18 часов 25 минут на участке местности, распложенном на территории Балаклавского района г. Севастополя, в лесном массиве в районе 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом выявлен ФИО4, в последующем в мобильном телефоне последнего обнаружена информация о причастности к незаконному сбыту наркотических средств; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 24.04.2023 (т.1 л.д.37), согласно которому рассекречены сведения оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4; Рапорт на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 18.04.2023 старшего оперуполномоченного Свидетель №4 (т.1 л.д.38), согласно которому в Управлении проводятся оперативно-розыскные мероприятия, в отношении неустановленного парня по имени Артем (кличка Симмонс), возрастом около 

<

данные изъяты> лет, который возможно причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом; Рапорт о результатах проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.04.2023 старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по г. Севастополю старшего лейтенанта полиции Свидетель №4 (т.1 л.д.39), согласно которому 19.04.2023 в районе «

<

адрес>» выявлен неизвестный парень возрастом около 

<

данные изъяты> лет, который вел себя подозрительно, постоянно оборачивался по сторонам, плохо ориентировался на местности, что-то искал у основания деревьев. После задержания, личность неизвестного установлена как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Рапорт об обнаружении признаков преступления заместителя начальника отдела УНК УМВД России по г. Севастополю подполковника полиции ФИО11 от 19.04.2023 (т.1 л.д.55), согласно которому 19.04.2023 сотрудниками УНК УМВД России по г. Севастополю, в ходе ОРМ «Исследование предметов и документов» - мобильного телефона «Xiaomi Redmi not 9», изъятого в ходе личного досмотра ФИО4, получены сведения об оборудовании последним на территории Гагаринского района г. Севастополя по географическим координатам: № «тайников-закладок» предположительно с наркотическими средствами.

Исследованные по делу доказательства, а именно, Заключение эксперта № от 07.06.2023 (ДНК) (т.1 л.д.125-128), Протокол осмотра предметов от 08.06.2023 (с приложением) (т. 1 л.д. 130-132), Протокол осмотра предметов (документов) - банковской карты ПАО «РНКБ Банк» от 16.05.2023 (т.1 л.д.140-142), Протокол осмотра предметов (документов) - выписка по счету банковской карты от 31.05.2023 (т.1 л.д.175-179), не имеют значения для вынесения приговор, так как не содержат сведений подтверждающих и опровергающих обвинение ФИО4 в покушении на сбыт наркотических средств. 

Оценив в совокупности собранные и исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО4 в совершении преступления доказана, прежде всего, показаниями самого подсудимого, изъятием наркотических средств, заключениями экспертов, а также иными материалами уголовного дела. У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого, которые подтверждаются объективными доказательствами. Признаки самооговора подсудимым и фальсификации доказательств суд не установил. 

Кроме того, у суда нет оснований сомневаться в обоснованности выводов судебных экспертиз, в том числе, о виде и массе представленных на исследование веществ.

Таким образом, исследованные и положенные в основу настоящего приговора доказательства получены в соответствии с требованием действующего законодательства, оснований для признания их недопустимыми судом не установлено. 

Давая оценку действиям ФИО4, суд признает установленным факт умышленного покушения на сбыт в составе группы лиц по предварительном сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе, «Интернет» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4,04 г, то есть в крупном размере, при обстоятельствах описанных выше. ФИО4 при этом действовал умышленно, противоправность деяния для него была очевидной. Преступление ФИО4 совместно с иным лицом не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельств, так как противоправная деятельность пресечена сотрудниками полиции. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, личность подсудимого, характеризующегося соседями по месту жительства положительно, участковым уполномоченным полиции посредственно, холостого, не работающего, не судимого, не наблюдающегося у врача-нарколога и врача-психиатра, осознававшего на момент совершения преступления и осознающего фактический характер своих действий, и способного руководить ими, а также состояние здоровья подсудимого и его родных.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта от 16.05.2023 № выявленные у ФИО4 психические и поведенческие расстройства в результате употребления наркотических веществ различных групп, с синдромом зависимости, соответствует диагнозу «Наркомания».

Обстоятельствами смягчающими наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание своей вины, заявленное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, молодой возраст подсудимого. 

Согласно ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, суд с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ считает справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. При этом учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, то есть с применением положений ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение. 

При применении положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный срок наказания, который может быть назначен ФИО4 равен минимальному сроку наказания, предусмотренному санкцией уголовной нормы, поэтому при наличии смягчающих наказание обстоятельств, не учтенных ч. 1 ст.62 УК РФ, наказание ФИО4 следует назначить ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ. 

Согласно п. В ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО4 следует отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 следует изменить на заключение под стражу.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Мобильное устройство торговой марки «Redmi», Model №, IMEI 1:№, IMEI 2: №, SN № c SIM – картой оператора «Волна Мобайл» с идентификационными номера №, принадлежащие ФИО4, и изъятый в ходе расследования уголовного дела, учитывая положения ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть обращению в собственность государств, так как использовалось как оборудование для совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание – 7 (семь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 – домашний арест изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, этапировать и содержать в СИЗО г. Симферополя до вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу ФИО4 содержать в СИЗО г. Симферополя.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ в период с 25.04.2023 по 26.04.2023 и нахождение под стражей в период с 14.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 72 УК РФ время нахождения под домашним арестом в период с 27.04.2023 по 13.11.2023, зачесть в срок лишения свободы из расчета 2 дня за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: наркотические средства с упаковками, прозрачные полимерные пакеты с пазовыми замками, фрагменты изоленты красного цвета, отрезок бумаги белого цвета, 2 упаковки пакетиков типа «зип-лок», содержащие в себе суммарно 61 штуку, рулон изоляционной липкой ленты, электронные весы (2шт) – уничтожить, банковскую карту ПАО «РНКБ Банк» переданную ФИО4 оставить последнему по принадлежности. 

Мобильное устройство торговой марки «Redmi», Model №, IMEI 1:№, IMEI 2: №, SN № c SIM – картой оператора «Волна Мобайл» с идентификационными номера №, принадлежащие ФИО4 согласно ст. 104.1 УПК РФ конфисковать, то есть обратить в собственность государств.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.В. Крылло